Протокол № 86
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  16 декабря  2014 года

Повестка дня:
1. Об утверждении новой редакции Положения о Студенческом совете факультета права (Салыгин Е.Н.)

2. Об утверждении графика проведения ГИА по специальности 030501.65 «Юриспруденция» в 2014-2015 уч. году (Салыгин Е.Н.)

3. О структуре факультета права (Иванов А.А., Салыгин Е.Н.)

4. Разное (Садлыгин Е.Н.)

	I СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина об утверждении новой редакции Положения о Студенческом совете факультета права.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить новую редакцию Положения о Студенческом совете факультета права.
Принято единогласно.

	II СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина об утверждении графика проведения государственной итоговой аттестации по специальности 030501.65 «Юриспруденция» в 2014-2015 уч. году.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить график проведения государственной итоговой аттестации по специальности 030501.65 «Юриспруденция» в 2014-2015 уч. году.
Принято единогласно.

	III СЛУШАЛИ:

	 Проректора С.Ю. Рощина по вопросу об изменении структуры факультета права НИУ ВШЭ (вопросы М.А. Краснов, О.М. Олейник, Т.Г. Морщакова, В.Д. Мазаев). Научного руководителя факультета права А.А. Иванова о возможных решениях по вопросу о структуре факультета (вопросы Ю.П. Орловский, М.А. Краснов, Т.Г. Морщакова, Н.Ю. Ертылева, В.Б. Исаков). Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении структуры факультета права НИУ ВШЭ.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Рекомендовать создать с 01.03.2015 в структуре факультета права следующие подразделения:

- кафедру конституционного и административного права;
- кафедру международного публичного и частного права;
- кафедру частного права;

- кафедру предпринимательского права;

- кафедру судебной власти;
- кафедру теории и истории права;

- кафедру трудового права и права социального обеспечения;

- кафедру уголовного права и криминалистики;
- кафедру финансового, налогового и таможенного права;
- базовую кафедру практической юриспруденции.
Проголосовало меньшинство (6 человек).

2. Рекомендовать создать с 01.03.2015 в структуре факультета права следующие подразделения:

- кафедру конституционного и административного права;
- кафедру международного публичного и частного права;
- кафедру частного (гражданского и предпринимательского) права;

- кафедру судебной власти;
- кафедру теории и истории права;

- кафедру трудового права и права социального обеспечения;

- кафедру уголовного права и криминалистики;
- кафедру финансового, налогового и таможенного права;
- базовую кафедру практической юриспруденции.
Принято большинством голосов (16 голосов из 22 присутствующих членов Ученого совета факультета права).
3. Рекомендовать включить в состав факультета с 01.03.2014 следующие структурные подразделения НИУ ВШЭ:

- Институт правовых исследований;
- Институт проблем правового регулирования;
- Кафедру ЮНЕСКО по авторскому праву и другим правам интеллектуальной собственности;
- Международную лабораторию права и развития ВШЭ – Сколково.
4. Рекомендовать ликвидировать с 01.03.2015 следующие структурные подразделения факультета права:

- кафедру административного права;
- кафедру гражданского права;
- кафедру конституционного и муниципального права;
- кафедру международного права;

- кафедру международного частного права;
- кафедру предпринимательского права;
- кафедру судебной власти и организации правосудия;
- кафедру теории права и сравнительного правоведения;
- кафедру трудового права;

- кафедру уголовного права;

- кафедру финансового права;
- Кафедру международной юридической фирмы «Уайт энд Кейс»
Принято большинством голосов (16 голосов из 22 присутствующих членов Ученого совета факультета права).

IV СЛУШАЛИ:                  Декана факультета права Е.Н. Салыгина про курсы

                                      повышения квалификации ППС.

ПОСТАНОВИЛИ:             Принять к сведению.
Зам. председателя  Ученого совета

                   Е.Н. Салыгин
факультета права